Протокол №3

ЗАСЕДАНИЯ УЧЕНОГО СОВЕТА

ФАКУЛЬТЕТА ИСКУССТВ СПбГУ  от 29 марта  2012г:

Утвержденный состав: 17 членов.

Присутствовало:    14  членов совета (см. явочный лист)

Повестка дня заседания
1.  О состоянии Кафедры реставрации. (Торбик В.С.)

 2. Об открытии в СПбГУ основной образовательной программы по теологии и перспективе создания Теологического факультета.

3. О порядке установления стимулирующих выплат научно-педагогическим работникам Факультета искусств
4.РАЗНОЕ:
 4.1 О критериях назначения повышенной стипендии.

 4.2 О проблемах аудиторного фонда Факультета искусств
1.по адресу В.О., 6-я линия, д. 15.

- О передаче помещений книжного салона «Классное чтение» (цокольный этаж) в целях развития аудиторного фонда и размещения цифровой типографии;

- О передаче аудитории на 1-м этаже, занимаемой  в настоящее время офисом курсов иностранных языков , в распоряжение ООП «Живопись».

-О возможности перераспределения аудиторного фонда и фонда учебных мастерских между ООП «Живопись», ООП «ДПИ» и офисом курсов иностранных языков в целях оптимизации обеспечения учебного процесса факультета.

2.по адресу   В.О., 10-я линия, д. 49.

 -о  возможности передачи помещений, занимаемых подразделением «Второе высшее образование»  Филологического факультета Факультету искусств в целях оптимизации обеспечения     учебного процесса;

-о ремонте помещений цокольного этажа в целях перераспределения аудиторного фонда между кафедрами.

2.4 О выдвижении кандидатуры  доктора психологических наук   доцента Кафедры информационных систем в искусстве и гуманитарных науках Сергеева Сергея Фёдоровича    на звание доцента.
1.СЛУШАЛИ: О состоянии Кафедры реставрации.  Докладчик- И.О. зав Кафедрой  реставрации Торбик Владимир Сергеевич.

1.ПОСТАНОВИЛИ:
     1.Признать работу кафедры реставрации удовлетворительной.

2.Признать целесообразным развитие учебно-научной деятельности кафедры по следующим направлениям.
а) Совершенствовать преподавание на бакалаврских и магистерских программах по направлению «Реставрация» (профилизация: реставрация  предметов декоративно-прикладного искусства)

b) Развивать научные и творческие темы кафедры, связанные с актуальными проблемами реставрации и тематикой Санкт-Петербургского государственного университета с использованием современных технологий.

3.Рекомендовать кафедре расширять участие студентов в разработке

научных и творческих проектов.
          4.Содействие поиску и созданию новых площадей фонда

            реставрационных мастерских и аудиторий для  профессионального

            оборудования.

          5. Расширять контакты с зарубежными учебными заведениями;

            установить контакты с учебными заведениями Италии

            специализирующимися по профилю «Реставрация» в целях

            возможного обмена опытом.

           6. Создать лабораторию научной реставрации в интересах СПбГУ.
                     (Голосование – единогласно)
2. СЛУШАЛИ: Об открытии в СПбГУ основной образовательной программы «теология» и о возможности создания в СПбГУ Теологического факультета.

Докладчики − заместитель декана по научной работе, заведующий Кафедрой органа, клавесина и карильона, профессор Алексей Анатольевич ПАНОВ; директор Научно-богословского центра междисциплинарных исследований Факультета искусств, доцент Кирилл Владимирович КОПЕЙКИН.

ВЫСТУПИЛИ: УРАЛОВ И.Г., БОРИСОВ Н.В., ПЕТРАШЕНЬ Е.П., СПЕРАНСКАЯ В.С., ПОЗДНЯКОВА К.Г.

На основании обсуждения и результатов открытого голосования

(«за» – 14, «против» – нет, воздержавшихся – нет)

ПОСТАНОВИЛИ:

В связи с обращением К.В. Копейкина и А.А. Панова ХОДАТАЙСТВОВАТЬ:

1. о  рассмотрении в установленном в университете порядке вопроса об открытии в СПбГУ основной образовательной программы по направлению 033400 «Теология».

2. о рассмотрении в установленном в университете порядке  вопроса о создания в СПбГУ Теологического факультета, где изучение разных религий происходило бы в общем пространстве культуры в духе взаимного уважения и терпимости.

3. о проведении в университете в мае-июне круглого стола «Теологическое образование в классическом университете» с участием ведущих специалистов университета и внешних экспертов - представителей различных конфессий.
3. СЛУШАЛИ:  заместителя председателя Ученого совета Факультета искусств, профессор Иван Григорьевича УРАЛОВА – вопрос  о порядке установления стимулирующих выплат научно-педагогическим работникам Факультета искусств

На основании обсуждения и результатов открытого голосования

(«за» – 14, «против» – нет, воздержавшихся – нет)

ПОСТАНОВИЛИ: Принять и утвердить положение о порядке  установления стимулирующих выплат научно-педагогическим работникам Факультета искусств:

1. Стимулирующие выплаты научно-педагогическим работникам Факультета искусств устанавливаются в соответствии с Временным положением об оплате труда работников Федерального государственного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Санкт-Петербургский государственный университет».

2. Основанием для установления научно-педагогическим работникам Факультета искусств стимулирующих выплат являются представления непосредственных руководителей работников (заведующих кафедрами, руководителей образовательных программ, руководителей научно-исследовательских подразделений), направляемые декану Факультета искусств.

3. Первичные представления проходят экспертизу на предмет их соответствия штатному расписанию (источник финансирования, данные табельного учета) и размеру фонда стимулирующих выплат, предоставленному в распоряжение проректора по направлениям востоковедение, журналистика, искусства и филология для стимулирования научно-педагогических работников Факультета искусств за данный период.

4. По поручению проректора по направлениям востоковедение, журналистика, искусства и филология экспертиза проводится сотрудниками Факультета искусств, в чьи должностные обязанности входят такие функции, и сотрудниками ректората, находящимися в распоряжении проректора по направлениям востоковедение, журналистика, искусства и филология. Результаты экспертизы доводятся до сведения руководителей, направивших представления к стимулирующим выплатам.

5. Представления, прошедшие экспертизу, учитываются при формировании представления декана Факультета искусств об установлении стимулирующих выплат научно-педагогическим работникам Факультета искусств проректору по направлениям востоковедение, журналистика, искусства и филология.

6. Приказ проректора по направлениям востоковедение, журналистика, искусства и филология об установлении стимулирующих выплат доводится до сведения руководителей, направивших  представления к стимулирующим выплатам, а также заместителей декана Факультета искусств по учебной и научной работе (в части их компетенции), в соответствии со ст. 9 Устава федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Санкт-Петербургский государственный университет» и Положением об обработке и защите персональных данных работников Санкт-Петербургского государственного университета.

7. Номинации установления научно-педагогическим сотрудникам Факультета искусств стимулирующих выплат определяются  в соответствии с «Методическими указаниями по установлению стимулирующих выплат научно-педагогическим работникам Факультета искусств», утвержденными Решением Ученого совета Факультета искусств от «27»_ноября_2011 г., являющимися неотъемлемой частью настоящего положения
(Приложение № 1).
4.РАЗНОЕ.

4.1. СЛУШАЛИ:  председателя Студсовета Соловскую Алину   Сергеевну –  о критериях назначения повышенной стипендии.

ПОСТАНОВИЛИ:

Информацию принять к сведению.
4.2 СЛУШАЛИ:  заместителя председателя Ученого совета Факультета искусств, профессор Иван Григорьевича УРАЛОВА  о проблемах аудиторного фонда.

1.О проблемах аудиторного фонда Факультета искусств по адресу В.О., 6-я линия, д. 15.

-О возможности  передачи  книжного салона «Классное чтение» (цокольный этаж) в целях развития аудиторного фонда и размещения цифровой типографии;

- О возможности  передачи  аудитории на 1-м этаже, занимаемой  в настоящее время офисом курсов иностранных языков, в распоряжение ООП «Живопись».

-О возможности перераспределения аудиторного фонда и фонда учебных мастерских между ООП «Живопись», ООП «ДПИ» и офисом курсов иностранных языков в целях оптимизации обеспечения учебного процесса факультета.

 2.  О проблемах аудиторного фонда Факультета искусств по адресу   В.О., 10-я линия, д. 49.

 -О  возможности передачи помещений, занимаемых подразделением «Второе высшее образование»  Филологического факультета  - Факультету искусств, в целях оптимизации обеспечения   учебного процесса;

-Об осуществлении в срок до 1 сентября 2012 г. ремонта помещений цокольного этажа, в целях перераспределения аудиторного фонда между кафедрами.
ПОСТАНОВИЛИ: В целях обеспечения деятельности основных образовательных программ  внести предложения:

- О возможности  передачи  передаче помещений книжного салона «Классное чтение» (цокольный этаж) в целях развития аудиторного фонда и размещения цифровой типографии;
-О возможности  передачи  аудитории на 1-м этаже, занимаемой  в настоящее время офисом курсов иностранных языков, в распоряжение ООП «Живопись».

- О возможности перераспределения аудиторного фонда и фонда учебных мастерских между ООП «Живопись», ООП «ДПИ» и офисом курсов иностранных языков в целях оптимизации обеспечения учебного процесса факультета.

2. О проблемах аудиторного фонда Факультета искусств по адресу   В.О., 10-я линия, д. 49.

-О  возможности передачи помещений, занимаемых подразделением «Второе высшее образование»  Филологического факультета  - Факультету искусств, в целях оптимизации обеспечения   учебного процесса;

-Об осуществлении  ремонта помещений цокольного этажа, в срок до 1 сентября 2012г. в целях перераспределения аудиторного фонда между кафедрами.
4.4 СЛУШАЛИ: Ученого секретаря  Факультета искусств Лаврову Светлану Витальевну о  выдвижении кандидатуры  доктора психологических наук -  Сергеева Сергея Фёдоровича Кафедрой информационных систем в искусстве и гуманитарных науках    на звание доцента.
ПОСТАНОВИЛИ: рекомендовать Ученому совету Санкт-Петербургского университета  выдвинуть кандидатуру  доктора психологических наук, доцента Кафедры информационных систем в искусстве и гуманитарных науках Сергеева  Сергея Фёдоровича    на  звание доцента.
Заместитель председателя
Ученого совета Факультета искусств
И.Г.Уралов

Ученый секретарь Ученого совета
Факультета искусств
С.В.Лаврова

Верно:

Ученый секретарь
    С.В.Лаврова

"__29___"__марта_2012 г.

Приложение № 1

Методические указания по установлению стимулирующих выплат

научно-педагогическим работникам Факультета искусств

Данные методические указания разработаны в соответствии с Временным положением об оплате труда работников Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Санкт-Петербургский государственный университет» и предусматривают следующие виды стимулирующих выплат научно-педагогическим работникам Факультета искусств:

1) за высокие достижения в реализации образовательных программ с применением ИКТ

К стимулирующим выплатам по данному пункту представляются сотрудники, добившиеся высоких результатов в:

· подготовке специалистов с применением ИКТ (учитывается доля соответствующих дисциплин в учебных планах);

· участии в выставках, презентациях и конкурсах инновационных ресурсов (факультетские, университетские, городские и региональные мероприятия);

· разработке и внедрении учебно-методических комплексов с применением ИКТ.

2) за высокие достижения и интенсивность труда при подготовке уникальных специалистов

К стимулирующим выплатам по данному пункту представляются сотрудники, добившиеся высоких результатов в подготовке уникальных специалистов. Под уникальными понимаются специалисты, подготовка которых ведётся в ограниченном числе ВУЗ’ов региона и страны.

3) за высокий уровень подготовки новых магистерских программ

К стимулирующим выплатам по данному пункту представляются сотрудники, добившиеся высоких результатов в:

· разработке новых магистерских программ;

· модернизации существующих магистерских программ (существенное обновление учебного плана программы);

· выполнении плана приёма на магистерские программы.

4) за высокий уровень подготовки учебников нового поколения

К стимулирующим выплатам по данному пункту представляются сотрудники, добившиеся высоких результатов в:
· создании новых учебников, учебных пособий, учебно-методических комплексов нового поколения;

· создании новых  иллюстративных учебных пособий и учебно-методических комплексов, включающих авторские художественные и проектные методики

· переработке и переиздании учебников, учебных пособий, учебно-методических комплексов с существенным обновлением содержания.

5) за высокий уровень подготовки информационных ресурсов для образовательных программ

К стимулирующим выплатам по данному пункту представляются сотрудники, добившиеся высоких результатов в разработке баз данных, электронных коллекций текстов, электронных коллекций иллюстративного материала, компонентов систем дистанционного обучения, применение которых предусмотрено действующими учебными планами или позволяет существенно их модернизировать.

6) за высокий уровень реализации образовательных программ для иностранных студентов

К стимулирующим выплатам по данному пункту представляются сотрудники, добившиеся высоких результатов в:

· подготовке и реализации образовательных программ для студентов-иностранцев (учитывается доля иностранных студентов в нагрузке преподавателя);

· обеспечении высоких показателей иностранных студентов при аттестации по основным и дополнительным образовательным программам.

7) за высокий уровень реализации инновационных образовательных программ

К стимулирующим выплатам по данному пункту представляются сотрудники, добившиеся высоких результатов в организации образовательных программ в новом формате (включая создание новых профилей подготовки специалистов разных уровней).

8) за высокую публикационную активность

К стимулирующим выплатам по данному пункту представляются сотрудники, опубликовавшие за последние 3 года более 6 статей в рецензируемых научных изданиях, монографию (главу в монографии), учебник (главу в учебнике), авторы методических разработок и учебных пособий, члены редакционных коллегий рецензируемых научных изданий.

9) за разработку образовательных стандартов третьего поколения

К стимулирующим выплатам по данному пункту представляются сотрудники, разработавшие образовательные стандарты третьего поколения и приложения к ним, прошедшие апробацию и утвержденные в соответствии с установленным в Университете порядком.

10) за высокие творческие достижения

К стимулирующим выплатам по данному пункту представляются сотрудники, добившиеся высоких результатов в реализации творческих проектов, в числе которых:

· Архитектурный объект (здание, сооружение)

· Масштабный объект монументального искусства

· Архитектурно-художественная концепция, воплотившая принципы синтеза искусств

· Комплексный реализованный проект средового дизайна

· Комплексный реализованный проект графического дизайна

· Общественно-значимый интерьер

· Разработанный и опубликованный (конкурс, выставка и т.п.) проект (в т.ч. – в составе творческого коллектива), архитектурного, монументального, средового объекта

· Осуществленное и опубликованное (конкурс, выставка и т.п.) или внедренное авторское произведение:

- живопись (картина, роспись, цикл)

- скульптура (станковая, декоративная)

- ДПИ (отдельные значительные произведения или циклы: стекло, керамика, текстиль, металл, ювелирное искусство и т.д.)

- графика (графический цикл, книга и т.д.)

- комплексный проект в области графического дизайна

- написанное и публично исполненное музыкальное произведение

- снятый и показанный документальный или художественный фильм

- размещенный в интернете сайт (разработан графический и информационный дизайн, создан мультимедийный, информационный контент)

- разработанный и публично распространяемый мультимедийный диск
· Масштабная персональная или групповая выставка (Государственный Русский музей, Третьяковская галерея, Академия художеств и т.п.)

· Международная или всероссийская выставка

· Региональная, зональная, городская выставка

· Персональная или групповая выставка (галерея и т.п.)

· Зарубежная выставка

· Участие в фестивалях, форумах, конференциях, выставках:

- международные фестивали, форумы, конференции, выставки

- национальные фестивали, форумы, конференции, выставки

- зарубежные фестивали, форумы, конференции, выставки

- региональные, зональные, городские фестивали, форумы, конференции, выставки

· Конкурсы (председательство и участие в составе жюри):
- международные конкурсы

- национальные конкурсы

- региональные, зональные, городские конкурсы

· Медийные проекты:

- циклы телевизионных и радиопередач

- отдельные выступления в телевизионных и радиопередачах

- публикации произведений в каталогах и журналах

· Издательские проекты:

- авторский альбом произведений

- авторский издательский проект

- групповой издательский проект

· Иные проекты по направлениям деятельности Факультета искусств:

- создание комплексного проектного продукта

- создание отдельных исторических реконструкций трехмерных моделей памятников архитектуры, культуры и искусства

- постановка спектакля

- постановка театрализованного праздника или концерта

- творческая встреча

- сольный концерт с новой программой на территории России или стран СНГ

- сольный концерт с новой программой в странах дальнего зарубежья

- исполнение главной роли в спектакле

- исполнение роли второго плана в спектакле

- исполнение эпизодической роли в спектакле

- исполнение номера в сборном концерте

- проведение мастер-класса на территории России или стран СНГ

- проведение мастер-класса в стране дальнего зарубежья

· Реализованные проекты научной реставрации:

- комплексный проект реставрации архитектурного объекта (в т.ч. в составе творческого коллектива)

- реставрация отдельного объекта (предмета, росписи, скульптуры)

- проект научной реставрации (исследование)

- реализация проекта в области графического дизайна